3

                      Дело № 5-10-74/2022
										             05-0074/10/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 апреля 2022 года                                                                    г. Симферополь

 Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городской округ Симферополь) (г. Симферополь,               ул. Киевская д.55/2) Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев с участием должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении – Шаповалова И.М., защитника лица, привлекаемого к административной ответственности Григорьяна О.Н., в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении должностного лица - директора Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и пульмонологии» Аухадиева Наиля Нургаяновича, …… года рождения, уроженца ………, зарегистрирован по адресу: …….., паспорт серии ……… № …….., выдан ………., код подразделения ………,-

УСТАНОВИЛ:

Аухадиев Н.Н., будучи директором Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и пульмонологии» (далее - ГБУЗ РК «КРКЦФП»), не выполнил  предписание № 40/1/1 от 10.03.2021 г. органа контроля (надзора) по устранению нарушений в сфере требований пожарной безопасности, в установленный срок, а именно до 01.07.2021 г. Указанным бездействием Аухадиев Н.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.13 ст. 19.5. КоАП РФ.
В судебное заседание директор ГБУЗ РК «КРКЦФП» Аухадиев Н.Н. не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом.
Защитник лица, привлекаемого к административной ответственности -   Григорьян О.Н. в судебном заседании пояснил, что 1-3 пункты предписания органа контроля (надзора) № 40/1/1 от 10.03.2021 г. в указанный в нем срок действительно не выполнены, поскольку для выполнения указанных пунктов необходимо финансирование из бюджета, поскольку учреждение является бюджетным. Однако, на неоднократные запросы о бюджетном финансировании, финансирование указанных мероприятий так и не было предоставлено, просил назначить минимальное наказание.
Лицо, составившее протокол об административном правонарушении, старший дознаватель отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы капитан внутренней службы Шаповалов И.М., в судебном заседании пояснил, что им был установлен разумный срок исполнения предписания. Кроме того, инспектор пояснил, что ГБУЗ РК «КРКЦФП» не обращалось к нему с мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания.
Рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, заслушав должностное лицо, составившее протокол, а также защитника Григорьяна О.Н., мировым судьёй установлено наличие в бездействии Аухадиева Н.Н. состава вменяемого правонарушения.
Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Согласно диспозиции ч. 13 статьи 19.5 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор на объектах защиты на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
Так, мировым судьей установлено, что на основании распоряжения главного государственного инспектора Симферопольского района Республики Крым по пожарному надзору – Начальника отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым майора внутренней службы …… от 04.03.2021 г. № 40, согласованного с прокуратурой Симферопольского района 05.03.2021 г. исх. № Исорг 20350022-1236-21/2767, в период времени с 09.03.2021 г. по 15.03.2021 г. в отношении ГБУЗ РК «КРКЦФП» была проведена проверка исполнения требований соблюдения пожарной безопасности.
По результатам проверки ГБУЗ РК «КРКЦФП» государственным инспектором Симферопольского района Республики Крым по пожарному надзору – инспектором отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым лейтенантом внутренней службы ………. вынесено предписание № 40/1/1 от 10.03.2021 г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара (всего 3 пункта), которое получено заместителем директора по техническим вопросам Григоряном О.Н. 10.03.2021 г., о чем свидетельствует его подпись на последней странице предписания (л.д.16-18).
В соответствии с предписанием № 40/1/1 от 10.03.2021 г. ГБУЗ РК «КРКЦФП» предписывалось в срок до 01.07.2021 г. помещения учреждения оборудовать в полном объеме автоматической установкой пожарной сигнализации, системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, а также обеспечить соответствие противопожарных люков выхода на чердак с лестничных клеток, 1,2 лечебных корпусов.
В соответствии с решением главного государственного инспектора Симферопольского района Республики Крым по пожарному надзору – начальника отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым подполковника внутренней службы …… о проведении выездной внеплановой проверки от 16.12.2021 г. № 205, проведена проверка соблюдения ГБУЗ РК «КРКЦФП» требований предписания № 40/1/1 от 10.03.2021 г., по результатам которой составлен акт выездной проверки № 205 от 30.12.2021 г. (л.д.20-22).
Согласно акту выездной проверки от 30.12.2021 г. № 205 установлено, что, в частности, пункты 1-3  предписания № 40/1/1 от 10.03.2021 г. не выполнены.
Статьей ст. 2.4. КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Республики Крым от 25.11.2020 г. № 225-рс, Аухадиев Н.Н. принят на должность директора ГБУЗ РК «КРКЦФиП» (л.д.19).
В соответствии с пунктом 61 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390, руководитель организации обеспечивает исправное состояние систем и установок противопожарной защиты и организует проведение проверки их работоспособности в соответствии с инструкцией на технические средства завода-изготовителя, национальными и (или) международными стандартами и оформляет акт проверки.
При монтаже, ремонте и обслуживании средств обеспечения пожарной безопасности объектов защиты должны соблюдаться проектные решения, требования нормативных документов по пожарной безопасности и (или) специальных технических условий.
Таким образом, Аухадиев Н.Н., будучи должностным лицом ГБУЗ РК «КРКЦФиП», обязан соблюдать требования нормативных актов по пожарной безопасности.
Согласно приложению «А» Свода правил СП 5.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования», утвержденные приказом МЧС России № 175 от 25 марта 2009 года, утвержден Перечень зданий, сооружений, помещений и оборудования, подлежащих защите автоматическими установками пожаротушения и автоматической сигнализацией.
 Здания ГБУЗ РК «КРКЦФиП» подлежит оборудованию в полном объеме автоматической установкой пожарной сигнализации и системой оповещения людей при пожаре.
  Вина Аухадиева Н.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного п.13 ст.19.5 КоАП РФ, кроме вышеуказанных доказательств, подтверждается исследованными при рассмотрения дела доказательствами, а именно: протоколом № 13-6/2022/1 об административном правонарушении от 27.01.2022 г. (л.д. 2-3), копией приказа № 225-рс от 25.11.2020 г. (л.д. 19) и другими доказательствами.
Порядок проведения проверки и составления протокола об административном правонарушении не нарушен. Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела не истек.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в бездействии ГБУЗ РК «КРКЦФиП» содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 13  ст. 19.5 КоАП РФ.
Доводы защитника ГБУЗ РК «КРКЦФиП» Григорьяна О.Н. о том, что предписание не выполнено в связи с отсутствием бюджетных средств на эти цели, а поскольку учреждение является бюджетным, из других источников финансирования учреждение не имело право финансировать выполнение требований, изложенных в предписании, мировой судья считает необоснованными по следующим основаниям.
Так, предписание было выдано органом контроля 10.03.2021 г., а срок его исполнения до 01.07.2021г.  То есть, у директора ГБУЗ РК «КРКЦФиП»            Аухадиева Н.Н. было четыре месяца для исполнения предписания. При этом директор  ГБУЗ РК «КРКЦФиП» Аухадиев Н.Н. не представил доказательств того, что им приняты исчерпывающие меры для устранения нарушений законодательства, указанного в предписании, в том числе получения финансирования из бюджета для устранения нарушений.
Из представленных защитником копий обращений по вопросам, связанным с финансированием мероприятий по совершенствованию систем противопожарной защиты, оповещения о пожаре, лишь одно обращение было направлено в период времени указанный в предписании для устранения нарушения требований пожарной безопасности, а именно обращение от 30.03.2021г. за исх. № 597 в адрес министра здравоохранения Республики Крым ……..
Таким образом Аухадиевым Н.Н. не предприняты достаточные и исчерпывающие меры для исполнения предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судей не установлено.
Суд считает, что назначение наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч. 13 ст.19.5 КоАП РФ  будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения Аухадиевым Н.Н. аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь   ст. ст.  4.2, 4.3, ч.13 ст. 19.5, ст.ст.  29.7-29.11 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:

признать директора Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и пульмонологии» Аухадиева Наиля Нургаяновича, …….. года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей 00 копеек.
Реквизиты для оплаты штрафа: «счет № 40101810335100010001; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК 043510001; КБК 828 1 16 01193 01 0005 140; УИН 0410760300105000742219161».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок                № 10 Киевского судебного района г. Симферополя (ул. Киевская, д. 55/2,                             г. Симферополь, каб. 21). Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
 Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья			       		                  С.А. Москаленко